
 —  3  — 

所在行政区：扬州市广陵区            

 
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 
项目名称：     年产 1200 万套血液透析管路       

            和 200 万桶医用消毒液生产线    

建设单位（盖章）：江苏飞宇医疗器械有限公司   

编制日期：            2021 年 5 月            

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  4  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 1200 万套血液透析管路和 200 万桶医用消毒液生产线 
[...]
2%计，新鲜水补充量约为 57.6t/a。 

项目一期、二期和全厂水平衡图见图 4-2、4-3、4-4。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  69  — 

 

图 4-2 一期用排水平衡图（t/a） 

 

图 4-3 二期用排水平衡图（t/a） 

 

 

 

生活用水 

损耗 22.4 

化粪池 

4860 

112 89.6 

接管至六圩污水

处理厂 

新鲜水 

4982.4 

纯水制备系统 

89.6 

浓水 1460 

5.6 
器皿清洗用水 

损耗 1.12 

4.48 危废处理 

4.8 

水喷淋用水 

损耗 2.8 

调节 pH 

循环量 140 

2 

1561.6 

生活用水 

损耗 124.8 

化粪池 

冷却用水 

水喷淋用水 

损耗 34.56 

损耗 57.6 

624 

40.56 

67.6 

499.2 499.2 

6 

循环水量 2880 

循环量 2880 
524.2 

接管至六圩污水

处理厂 

新鲜水 

744.16 

10 

调节 pH 

模具清洗用水 
10 12 

损耗 2 



 —  70  — 

 

图 4-4 本项目用排水水平衡图（t/a） 

3）本项目废水污染物水产生及排放情况详见下表 4-29、4-30。 

表 4-29 本项目一期、二期废水污染物产生及排放情况一览表 

来源 
废水量

（t/a） 

污染物

名称 

污染物产生 污染物接管 最终

排放

去向 
浓度(mg/L) 产生量(t/a) 浓度(mg/L) 接管量(t/a) 

接管标准

（mg/L） 

一期医用消毒液 

生活

污水 
89.6 

COD 450 0.0403 360 0.0323 500 

接管

至六

圩污

水处

理厂 

SS 300 0.0269 290 0.0260 400 

氨氮 35 0.0031 35 0.0031 45 

TP 8 0.00072 8 0.00072 8 

TN 70 0.0063 70 0.0063 70 

纯水

制备

浓水 

1460 

pH 6-9 / 6-9 / 6-9 

COD 300 0.438 300 0.438 500 

SS 200 0.292 200 0.292 400 

水喷 2 pH 10-12 / 6-9 / 6-9 

生活用水 

损耗 145.2 

化粪 

冷却用水 

水喷淋用水 

损耗 34.56 

损耗 57.6 

734 

40.56 

69.6 

588.8 588.8 

6 

循环水量 2880 

循环量 2880 
2073.8 

接管至六圩污水

处理厂 
新鲜水 

5726.56 

12 

调节 pH 

纯水制备系统 

模具清洗用水 

5.6 
器皿清洗用水 危废处理 

耗损 1.12 

4.48 

4860 
浓水 1460 

损耗 2 

10 12 



 —  71  — 

淋废

水 

COD 500 0.001 500 0.001 500 

SS 300 0.0006 300 0.0006 400 

二期血液透析管路 

生活

污水 
499.2 

COD 450 0.2246 360 0.1797 500 

接管

至六

圩污

水处

理厂 

SS 300 0.1498 290 0.1448 400 

氨氮 35 0.0175 35 0.0175 45 

TP 8 0.00340 8 0.0040 8 

TN 70 0.0349 70 0.0349 70 

模具

清洗

废水 

10 

pH 6-9 / 6-9 / 6-9 

COD 300 0.003 300 0.003 500 

SS 200 0.002 200 0.002 400 

冷却

水排

水 

6 

pH 6-9 / 6-9 / 6-9 

COD 300 0.0018 300 0.0018 500 

SS 200 0.0012 200 0.0012 400 

水喷

淋废

水 

10 

pH 10-12 / 6-9 / 6-9 

COD 500 0.0050 500 0.0050 500 

SS 300 0.0030 300 0.0030 400 

表 4-30 本项目水污染物排放汇总表  单位：t/a 

来源 
废水量

（t/a） 

污染物

名称 

污染物产生 污染物接管 最终

排放

去向 
浓度(mg/L) 产生量(t/a) 浓度(mg/L) 接管量(t/a) 

接管标准

（mg/L） 

生活污

水 
588.8 

COD 450 0.2650 360 0.21120 500 

接管

至六

圩污

水处

理厂 

SS 300 0.1766 290 0.1708 400 

氨氮 35 0.0206 35 0.0206 45 

TP 8 0.0047 8 0.0047 8 

TN 70 0.0412 70 0.0412 70 

纯水制

备浓水 
1460 

pH 6-9 / 6-9 / 6-9 

COD 300 0.438 300 0.438 500 

SS 200 0.292 200 0.292 400 

模具清

洗废水 
10 

pH 6-9 / 6-9 / 6-9 

COD 300 0.003 300 0.003 500 

SS 200 0.002 200 0.002 400 

冷却水

排水 
6 

pH 6-9 / 6-9 / 6-9 

COD 300 0.0018 300 0.0018 500 

SS 200 0.0012 200 0.0012 400 

水喷淋

废水 
12 

pH 10-12 / 6-9 / 6-9 

COD 500 0.0060 500 0.0060 500 

SS 300 0.0036 300 0.0036 400 

（2）废水防治措施可行性分析 

项目排水体制按“雨污分流”制实施，厂区雨水依托扬州市邗江飞宇电子设备厂

现有的雨水管网收集后排入市政雨水管网。本项目废水包括职工生活污水、纯水制

备浓水、模具清洗废水、冷却水排水和水喷淋废水。纯水制备浓水、冷却水排水、

经过滤后的模具清洗废水、经 pH 值调节后的水喷淋废水、经化粪池预处理后的生

活污水，汇合后达接管标准（《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标



 —  72  — 

准，未列明水污染因子参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1 中 A 级标准）后，依托扬州市邗江飞宇电子设备厂现有市政污水管网接管至

六圩污水处理厂集中处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准排入京杭大运河扬州段，最终进入长江。 

1）水污染防治措施的有效性分析 

依托扬州市邗江飞宇电子设备厂现有化粪池容积为 4m3，建设单位单独占用此

化粪池。本项目一期生活污水为 89.6t/a（0.4t/d）、二期生活污水为 499.2（2.08t/a），

现有化粪池的设计能力是 4t/d，因此化粪池余量可满足本项目要求。因此本项目生

活污水依托扬州市邗江飞宇电子设备厂现有化粪池处理是可行的，污水排口由江

苏飞宇医疗器械有限公司负责管理。 

2）污水处理厂依托可行性分析 

①扬州市六圩污水处理厂简介 

扬州市六圩污水处理厂位于扬州市施桥乡六圩村，扬州经济开发区港口工业

园内，规划用地 15.42 公顷。主要处理扬州开发区、邗江区、新城西区、港口工业

园区等新城河以西以及扬子江路沿线污水，收水面积 146.26 平方公里，服务总人

110 万人。污水厂设计处理能力 20 万 t/d，分三期进行建设：一期设计规模 5 万 t/d、

二期设计规模 10 万 t/d、三期设计规模 5 万 t/d。 

根据扬州市污水处理规划，本项目所在区域的所有废水由扬州六圩污水处理

厂集中处理扬州市六圩污水处理厂设计规模 20 万 t/d，2010 年 11 月，10 万 t/d 的

二期工程投入运营，现状处理能力达 15 万 t/d；2014 年 6 月 5 万 t/d 的三期工程开

始建设，2015 年 5 月开始试调试，届时六圩污水处理厂处理规模到达 20 万 t/d。 

a 六圩污水处理厂一期工程改造 

六圩污水处理厂一期工程的处理规模 5 万 t/d，采用的是“水解酸化+氧化沟”

的处理工艺，为降低工程投资，一期改造工程保持土建构筑物和水力流程基本不

变，主要改造水解酸化工段、氧化沟处理工段，结合二期扩建工程改造污泥处理

工段，新增三级深度处理工段，同时对工艺、电气、自控设备及管线进行调整改

造。 

b 六圩污水处理厂二期工程 



 —  73  — 

二期工程位于一期工程东段，处理规模 10 万 t/d，拟采用改良 A2/O 的处理工

艺，出水深度处理采用絮凝、沉淀、过滤工艺，污泥处理拟采用机械浓缩、机械

脱水方案。六圩污水处理厂二期工程扩建完成后，厂内一期、二期处理系统为两

套独立并行的处理系统，总处理规模 15 万 m3/d，厂外的一期、二期污水收集管网

相互贯通，污水入厂后经过各自的水解酸化和二级生化处理后一并进入深度处理

系统，最后通过同一个排污口排入京杭大运河，最终排入长江。 

c 六圩污水处理厂三期工程 

三期工程设计规模 5 万 m³/d，于 2011 年 11 月开始建设，2015 年 5 月开始试

调试，工程占地 2.2 公顷。同步配套新建污水管道约 36.7 公里，污水提升泵站 5

座。 

 

图 4-5 扬州市六圩污水处理厂污水处理工艺流程图 

②接管可行性分析 

a 接管范围：厂区位于扬州广陵区头桥镇，属于扬州六圩污水处理厂接管范围，

且项目所在区域周边污水管网已铺设完成，废水进入六圩污水处理厂是可行的。 

b 接管水量：本项目所在地属于六圩污水处理厂截流范围，该区域所有废水由

六圩污水处理厂处理。项目废水接管量为 2076.8m3/a（7.4m3/d），目前六圩污水处

理厂设计处理能力为 20 万 m3/d，项目废水接管量占六圩污水处理厂设计处理能力

泥饼外运 污泥脱水机 

 

污泥浓缩 

 

进 水 粗 

格 

栅 

间 

进 

水 

泵 

站 

细 

格 

栅 

间 

旋

流

沉 

砂 

池 

电

磁

流

量

计 

初

次

沉

淀

池 

京杭大运河施桥船闸下

游 

 

 
长江 

 

 

加药间(氯气) 

剩余污泥 

排

放

泵

站 

消 

毒 

槽 

微

滤

机

池 

高 

密 

度 

沉 

淀 

池 

鼓风机房 

提

升

泵

站 

污泥浓缩机 

 

储泥池 

初沉池排泥泵 

回 

流 

污泥泵站 

 

二

次

沉

淀

池 

A2/O 
生 

物 

池 

水

解

酸

化

池 



 —  74  — 

极小比例，因此项目所排废水的水量在污水处理厂的处理能力内。 

c 接管水质：本项目营运期水污染物主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总磷、

总氮，污染因子较为简单，水质可以达到污水处理厂接管水质要求。 

综上，本项目产生的废水能得到妥善处理，对当地地表水环境产生影响较小。 

（3）达标排放分析 

项目废水的产生、处理及排放源强详见下表 4-31： 

表 4-31 本项目水污染物排放汇总表  单位：t/a 

来源 
废水量

（t/a） 

污染物

名称 

污染物产生 污染物接管 最终

排放

去向 
浓度(mg/L) 产生量(t/a) 浓度(mg/L) 接管量(t/a) 

接管标准

（mg/L） 

生活污

水 
588.8 

COD 450 0.2650 360 0.21120 500 

接管

至六

圩污

水处

理厂 

SS 300 0.1766 290 0.1708 400 

氨氮 35 0.0206 35 0.0206 45 

TP 8 0.0047 8 0.0047 8 

TN 70 0.0412 70 0.0412 70 

纯水制

备浓水 
1460 

pH 6-9 / 6-9 / 6-9 

COD 300 0.438 300 0.438 500 

SS 200 0.292 200 0.292 400 

模具清

洗废水 
10 

pH 6-9 / 6-9 / 6-9 

COD 300 0.003 300 0.003 500 

SS 200 0.002 200 0.002 400 

冷却水

排水 
6 

pH 6-9 / 6-9 / 6-9 

COD 300 0.0018 300 0.0018 500 

SS 200 0.0012 200 0.0012 400 

水喷淋

废水 
12 

pH 10-12 / 6-9 / 6-9 

COD 500 0.0060 500 0.0060 500 

SS 300 0.0036 300 0.0036 400 

由上表可知，本项目产生的生活污水能达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

表 4-32 污水厂接管标准及尾水排放标准 

项目 本项目污水接管标准（mg/L） 污水厂尾水排放标准（mg/L） 

pH 值 6~9（无量纲） 6~9（无量纲） 

化学需氧量 ≤500 ≤50 

悬浮物 ≤400 ≤10 

氨氮 ≤45 ≤5（8）* 

总磷 ≤8 ≤0.5 

总氮 ≤70 ≤15 

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 



 —  75  — 

（4）水环境影响分析 

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-33。 